
COMUNE DI CERASO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 

Indirizzo Piazza  Municipio  – 84052 CERASO (SA) C.F. 84000250658 - P.IVA 00775950652  
Tel. 0974.61078 – 0974.61398 fax 0974.61475 e-mail comuneceraso@libero.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 019/2020 

Prot. n.  006404/2020 del 29/10/2020 

Oggetto: Commemorazione dei Defunti 1-2 novembre 2020. Misure urgenti volte ad 
assicurare un ordinato flusso di visitatori al Cimitero Comunale, disciplinare gli accessi ed 
evitare gli assembramenti, limitare i contatti e contrastare la possibile diffusione del 
contagio COVID-19.  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla diffusione di agenti virali trasmissibili per via 
aerobica (Covid-19) è stato prorogato fino al 31 gennaio 2021; 

VISTI i dd.P.C.M. emanati il 13 ed il 18 ottobre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Campania n. 085 del 26/10/2020 recante 
ad oggetto: “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in 
materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19. 
Disposizioni in tema di esercizi commerciali, attività scolastica e limitazioni alla mobilità.” Che, al 
punto 3 del dispositivo da mandato all'Unità di Crisi Regionale di valutare e proporre, entro il 28 
ottobre 2020, di concerto con l'ANCI Campania, le determinazioni eventualmente necessarie in 
vista della commemorazione dei defunti, nei giorni 1 e 2 novembre; 

VISTO che l’Anci Campania ha diramato in data 28/10/2020 un comunicato con il quale, al fine di 
evitare assembramenti, raccomanda fortemente la chiusura dei cimiteri , nei giorni 1 e 2 novembre 
2020 o, in subordine, a condizione che ciascun Sindaco abbia preventivamente accertato la 
compatibilità dello svolgimento delle attività con l’andamento della situazione epidemiologica nel 
proprio territorio, di disciplinare l’accesso al cimitero nel rispetto di stringenti regole  di 
comportamento con l’individuazione di specifici protocolli o linee guida, idonei a prevenire o ridurre 
il rischio di contagio; 

CONSIDERATO che l’andamento della situazione epidemiologica sul territorio comunale, in base 
alle comunicazioni pervenute dal locale Dipartimento di Prevenzione dell’Asl Salerno – Distretto 
Sanitario 69-70 di Vallo della Lucania, al momento, non è tale da destare preoccupazione, non 
registrandosi la presenza di focolai o cluster, ma solo alcuni casi di collocamento in isolamento 
fiduciario domiciliare per ragioni di prevenzione e cautela;   

RITENUTO pertanto di consentire l’accesso al Cimitero Comunale nei giorni 1 e 2 novembre 2020 
in maniera dilazionata e contingentata anche in termini di tempo oltre che di numerosità dei gruppi 
di volta in volta ammessi ad entrare, onde evitare assembramenti di persone, tenendo conto delle 
dimensioni e delle caratteristiche del luogo allo scopo di garantire a tutti i frequentatori la possibilità 
di rispettare la distanza tra loro di almeno un metro; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del d. lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco quale rappresentante 
della comunità locale il potere di adottare ordinanze contingibili ed urgenti in materia di igiene e 
sanità pubblica; 

VISTO l’art. 32 della L. n. 833/1978 che attribuisce anche al Sindaco il potere di emettere 
ordinanze contingibili ed urgenti nelle materie di igiene e sanità pubblica con efficacia estesa al 
territorio comunale; 

RITENUTO necessario per quanto sopra di disciplinare l’accesso al civico cimitero nei giorni 1 e 2 
novembre 2020 al fine di contenere l’involontaria diffusione del contagio; 

ORDINA 

1) Nei giorni 1 e 2 novembre 2020, in occasione della Commemorazione dei Defunti, 
l’accesso al Cimitero Comunale è consentito dalle ore 8:30 alle 12:30 e dalle 14:00 alle 



COMUNE DI CERASO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 

Indirizzo Piazza  Municipio  – 84052 CERASO (SA) C.F. 84000250658 - P.IVA 00775950652  
Tel. 0974.61078 – 0974.61398 fax 0974.61475 e-mail comuneceraso@libero.it 

17:00, in maniera contingentata ad un massimo di 20 persone contemporaneamente che 
possono sostare per il tempo strettamente necessario alla visita ai propri cari defunti e 
comunque per non più di 20 minuti per ogni persona, salvo il caso di persone conviventi;  al 
fine di consentire il contingentamento, l’accesso sarà scaglionato, secondo le iniziali del 
cognome dei visitatori, come di seguito: 

Giorno 1 novembre 2020 

dalle 8:30 alle 9:30 ai visitatori con iniziali del cognome:   A - B - C  

dalle 9:30 alle 10:30 ai visitatori con iniziali del cognome:   D - E - F 

dalle 10:30 alle 11:30 ai visitatori con iniziali del cognome:  G - H - I 

dalle 11:30 alle 12:30 ai visitatori con iniziali del cognome:  L - M - N 

dalle 14:00 alle 15:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  O - P - Q 

dalle 15:00 alle 16:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  R - S - T 

dalle 16:00 alle 17:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  U - V - Z 

Giorno 2 novembre 2020 

dalle 8:30 alle 9:30 ai visitatori con iniziali del cognome:   U - V - Z  

dalle 9:30 alle 10:30 ai visitatori con iniziali del cognome:   R - S - T 

dalle 10:30 alle 11:30 ai visitatori con iniziali del cognome:  O - P - Q 

dalle 11:30 alle 12:30 ai visitatori con iniziali del cognome:  L - M - N 

dalle 14:00 alle 15:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  G - H - I 

dalle 15:00 alle 16:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  D - E - F 

dalle 16:00 alle 17:00 ai visitatori con iniziali del cognome:  A - B - C 

2) Venga esposto all’ingresso del cimitero un avviso riportante il numero massimo di persone 
ammesse contemporaneamente a frequentare il cimitero ed il tempo massimo della visita; 

3) L’ingresso al cimitero è consentito solo dall’entrata principale posta nei pressi dell’area 
parcheggio; eccezionalmente alle persone con disabilità è ammesso l’accesso dai varchi 
privi di barriere architettoniche;     

4) All’ingresso, il personale preposto dal gestore Gelbison Service Sas è autorizzato a 
regolare il flusso di ingresso, a controllare e registrare l’identità del visitatore, a vigilare 
sull’utilizzo di dispositivi di protezione delle vie respiratorie, alla misurazione della 
temperatura, a vietare l’accesso ai soggetti con temperatura corporea superiore a 37,5°, ed 
avrà facoltà di chiedere l’ausilio della Polizia Municipale o di altre forze di Polizia in caso di 
inosservanza; 

5) I visitatori dovranno detergersi le mani con gel idroalcolico o altro presidio per l’igiene; 

6) L’uscita è consentita solo dal varco posto a monte, lungo la strada comunale Via S. 
Antonio;  

7) Al varco d’uscita sarà presente personale del gestore, autorizzato a verificare che il 
deflusso dal cimitero avvenga secondo la tempistica sopra stabilita ed a sollecitare i 
visitatori a lasciare il cimitero al superamento del tempo consentito, con facoltà di chiedere 
l’ausilio della Polizia Municipale o di altre forze di Polizia in caso di inosservanza; 

8) È vietata ogni forma di assembramento; la visita all’interno di eventuali cappelle è 
consentita ad una persona per volta e nel rispetto delle norme sul distanziamento; 

9) All’interno del Cimitero non potranno svolgersi le tradizionali Celebrazioni Eucaristiche; 



COMUNE DI CERASO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 

Indirizzo Piazza  Municipio  – 84052 CERASO (SA) C.F. 84000250658 - P.IVA 00775950652  
Tel. 0974.61078 – 0974.61398 fax 0974.61475 e-mail comuneceraso@libero.it 

10) Non sarà garantito il servizio navetta; 

11) Le aree esterne al cimitero, la viabilità circostante, le zone a parcheggio e lo spazio dove 
avviene tradizionalmente la vendita dei fiori saranno sotto il controllo e la vigilanza del 
Comando della Polizia Municipale; 

12) Pubblicare il presente dispositivo all’Albo Pretorio, sul sito ufficiale, in tutti i luoghi pubblici e 
con manifesti murali. 

13) Notificare il presente atto al gestore del Cimitero Gelbison Service Sas a mezzo pec: 
gelbisonsas@legalmail.it   

14) Mandare copia della presente: alla Stazione dei Carabinieri di Vallo della Lucania, all’Ufficio 
di Polizia Municipale in Sede. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 
giorni dalla data di affissione all’albo pretorio del comune, oppure in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per i soli motivi di legittimità, entro il termine di 120 
giorni dalla notifica o della piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 

Dalla Residenza Municipale, 29/10/2020 
Il Sindaco 

Gennaro Maione 


		2020-10-29T16:40:46+0100
	Maione Gennaro




